

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

4 czerwca 2021



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



10 projektów na 100 dni – harmonogram wdrażania Polskiego Ładu

1. **Kwota wolna od podatku podwyższona do 30 tys. zł dla wszystkich** (rozwiązanie wejdzie w życie od 1 stycznia 2022 r.)
2. **Emerytury bez podatku** (rozwiązanie wejdzie w życie od 1 stycznia 2022 r.)
3. **Bez kolejek do specjalistów – zniesienie limitów** (rozwiązanie wejdzie w życie w II poł. 2021 r.)
4. **Więcej środków na służbę zdrowia – 7% PKB**
5. **Mieszkanie bez wkładu własnego** (rozwiązanie wejdzie w życie w IV kw. 2021 r.)
6. **Dom do 70 m² bez formalności** (rozwiązanie wejdzie w życie w IV kw. 2021 r.)
7. **Kapitał opiekuńczy – 12 tys. zł dla rodziców** (na pokrycie kosztów opieki nad drugim dzieckiem pomiędzy 12. a 36. miesiącem życia, rozwiązanie wejdzie w życie od 1 stycznia 2022 r.)
8. **Program Inwestycji Strategicznych Polski Ład – dotacje na inwestycje dla gmin i powiatów** (rozwiązanie wejdzie w życie od III kw. 2021 r.)
9. **Większe dopłaty za paliwo rolnicze i wzmocnienie bezpośredniej sprzedaży przez rolników** (rozwiązanie wejdzie w życie od IV kw. 2021 r.)
10. **Program budowy małych Centrów Nauki Kopernik w całym kraju** (rozwiązanie wejdzie w życie od IV kw. 2021 r.).

Prezentacja pn. Polski Ład. Podatkowy restart gospodarki do pobrania na stronie MF.

Źródło: gov.pl, pb.pl, 02.06.2021



KE zatwierdziła w PO IR prawie 1,4 mld zł dla MŚP

Komisja Europejska przyjęła polski plan na wykorzystanie prawie 1,4 mld zł w PO IR w ramach inicjatywy REACT-EU. Formalnie pieniądze z REACT-EU mają być dodane do programów unijnych na lata 2014-2020. Plan Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej zakłada, że do firm trafi ok. 1,4 mld zł, w tym: ponad 1,2 mld zł na znane i cieszące się dużym zainteresowaniem przedsiębiorców pożyczki płynnościowe, ponad 110 mln zł na nowe rozwiązania cyfrowe w przedsiębiorstwach, ponad 52 mln zł na wsparcie zarządzania i monitorowania działań przeciwdziałających skutkom epidemii.

Źródło: gov.pl, 1.06.2021, ec-europa.eu, 2.06.2021



Europa powoli otwiera się

Polska jest w gronie 7 unijnych krajów, które jako pierwsze rozpoczęły wydawanie unijnych cyfrowych zaświadczeń COVID-19. Było to możliwe dzięki tzw. bramie sieciowej uruchomionej miesiąc przed terminem.

Źródło: ec-europa.eu, 2.06.2021



Zasady bezpieczeństwa od 6 do 25 czerwca br.

- Możliwość organizowania wydarzeń typu targi, konferencje itp. – 1 osoba na 15 m².
- Korzystanie z sal zabaw dla najmłodszych – 1 osoba na 15 m²,
- Imprezy i zgromadzenia zarejestrowane – do 150 osób,
- Transport zbiorowy – 75% obłożenia danego środka transportu z obowiązkiem zakrywania ust i nosa.

Do limitu nie wlicza się osób zaszczepionych dwoma dawkami Astry, Moderny, Pfizera lub szczepionką Johnson & Johnson. Więcej na stronie Ministerstwa Zdrowia.

Źródło: gov.pl, 2.06.2021



Estoński CIT nie wypalił

Tylko 360 spółek skorzystało z tzw. estońskiego CIT (ulga podatkowa dla firm za przeznaczanie zysków na rozwój i inwestycje). Rząd szacował, że w pierwszym roku będzie ich nawet 200 tys. a ich oszczędności podatkowe wyniosą 5 mld zł rocznie. Eksperci krytykują m.in. zbyt niski próg rocznych przychodów (maksymalnie 100 mln zł), ograniczenie do wspólników będących osobami fizycznymi i wyłączenie spółek komandytowo-akcyjnych. MF zapowiada gruntowną naprawę instrumentu.

Źródło: pb.pl, 1.06.2021

Prawo



Ustawy z podpisem Prezydenta RP

- Ustawa z dnia 15 kwietnia 2021 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw – podpisana 28 maja br. Pobierz informację.
- **Ustawa z dnia 4 maja 2021 r. o ratyfikacji decyzji Rady (UE, Euratom) 2020/2053 z dnia 14 grudnia 2020 r. w sprawie systemu zasobów własnych Unii Europejskiej oraz uchylającej decyzję 2014/335/UE, Euratom – podpisana 28 maja br.** Ratyfikacja decyzji o zwiększeniu zasobów własnych UE przez wszystkie państwa członkowskie Unii warunkuje uruchomienie środków z budżetu UE na lata 2021-2027 i z Funduszu Odbudowy. Pobierz informację.
- Ustawa z dnia 15 kwietnia 2021 r. o zmianie ustawy o autostradach płatnych oraz o Krajowym Funduszu Drogowym oraz niektórych innych ustaw – podpisana 31 maja br. Pobierz informację.
- Ustawa z dnia 15 kwietnia 2021 r. o zmianie ustawy o systemie handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych oraz niektórych innych ustaw – podpisana 31 maja br. Pobierz informację.
- Ustawa z dnia 20 maja 2021 r. o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw (tzw. licznikowa) – podpisana 1 czerwca br. Pobierz informację.

Źródło: prezydent.pl, maj 2021 (poz. 8-12); prezydent.pl, czerwiec 2021 (poz. 2)

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- Ukazał się folder Polska w liczbach 2021 zawierający podstawowe informacje o sytuacji społecznej i stanie gospodarki Polski w 2020 r. i w latach poprzednich.
- Według wstępnego szacunku, produkt krajowy brutto niewyrównany sezonowo w I kw. 2021 r. zmniejszył się realnie o 0,9% r/r.
- Ceny towarów i usług konsumpcyjnych według szybkiego szacunku w maju 2021 r. wzrosły o 4,8% r/r, a w porównaniu z poprzednim miesiącem – o 0,3%.

Źródło: GUS, 31.05.2021, GUS, 1.06.2021



Aktywność przemysłu Polski rekordowo wysoka

Wskaźnik PMI dla przemysłu w Polsce w maju br. wzrósł do 57,2 pkt. z 53,7 pkt. w kwietniu – podała firma Markit, która opracowuje wskaźnik. Najnowszy wynik pobił rekord z kwietnia 2004 r. (56,8 pkt.), sygnalizując znaczącą poprawę warunków gospodarczych w polskim sektorze przemysłowym.

Źródło: pb.pl, 1.06.2021



Najwięcej dłużników mamy za Odrą

Niewielu polskich przedsiębiorców wie, że do rejestru dłużników mogą wpisywać również zagranicznych kontrahentów. W rejestrze figuruje tylko 714 zagranicznych firm, które zalegają z płatnościami polskim przedsiębiorcom na kwotę 26,7 mln zł. Co trzecia ma siedzibę w Niemczech. Dane KRD pokazują też, że najczęściej problem z odzyskaniem pieniędzy od zagranicznych firm mają mali i średni przedsiębiorcy. Średnia kwota, jaką polska firma ma do odzyskania od zagranicznego dłużnika, wynosi 37 tys. zł.

Źródło: pb.pl, 2.06.2021



Mimo tłumów w sklepach, e-wydatki nie spadną

Rośnie liczba klientów w sklepach stacjonarnych (badania ShopperTrak Index Polska), ale – jak wynika z badania IQS przeprowadzonego dla „Rzeczpospolitej” – jedynie 5% osób chce zmniejszyć wydatki internetowe. W przypadku niemal 60% mają one zostać na dotychczasowym poziomie, a co czwarty ankietowany deklaruje, że w najbliższych miesiącach będzie częściej niż dotychczas kupować przez internet. Ogromny potencjał tkwi w wydatkach konsumpcyjnych Polaków, ale i konkurencja jest duża. Polskich e-sklepów jest już 30 tys., a wielu klientów chętnie kupuje za granicą. Sprzedawcy są zmuszeni rywalizować na nowe usługi, funkcjonalności, mnogość form dostawy i płatności. Coraz powszechniejsze jest np. wykorzystanie w procesie zakupowym voice commerce, czyli asystentów głosowych – brak konieczności nawigowania po ekranie telefonu zwiększa prawdopodobieństwo zawarcia transakcji (można ją zrealizować np. gotując). Inną nowinką podbijającą rynek są transmisje sprzedażowe, czyli live commerce (wracają telezakupy). Zakupy na żywo wpisują się w szerszy trend discovery commerce, w którym to nie ludzie szukają produktów, ale to produkty znajdują ludzi.

Źródło: rp.pl, 1.06.2021; rp.pl, 4.06.2021

Innowacyjność



Kierunki rozwoju innowacji w Polsce

Na potrzeby wsparcia procesów zarządzania Krajowymi Inteligentnymi Specjalizacjami, PARP przygotowała dwa raporty, które zawierają m.in. przegląd systemów monitoringu IS oraz programów badań na rzecz identyfikacji i aktualizacji inteligentnych specjalizacji (IS) w 16 polskich regionach „Benchmarking systemów monitoringu Inteligentnych Specjalizacji oraz Procesu Przedsiębiorczego Odkrywania. Raport na poziomie regionalnym” i w wybranych krajach „Benchmarking systemów monitoringu Inteligentnych Specjalizacji oraz Procesu Przedsiębiorczego Odkrywania. Raport na poziomie międzynarodowym”.

Źródło: parp.gov.pl, 31.05.2021



Zakłady sportowe bez pieniędzy? Polska firma ma na to sposób

Ludzie wykazują dużą potrzebę rywalizacji, lecz nie muszą temu towarzyszyć pieniądze. Możliwość obstawiania wyników sportowych tylko za nagrody od sponsorów daje darmowa aplikacja Noinn. Korzysta z niej już ponad 100 tys. unikalnych polskich użytkowników. W 2021 r. spółka rozpoczęła ekspansję zagraniczną. Przychody generowane są z reklam i mikropłatności, dzięki którym gracze mają np. dostęp do statystyk wokół każdego wydarzenia. Perspektywicznym kanałem jest „Liga Firmowa” – to produkt dla klientów korporacyjnych poszukujących alternatywnych form integracji pracowników w sytuacji, gdy wyjazdy firmowe czy eventy są niemożliwe.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 1.06.2021

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



10 proc. Polaków mija się z prawdą w CV

Do mijania się z prawdą w CV przyznał się co 10. ankietowany (badanie Platformy Babel, na grupie 1000 Polaków). Natomiast dane zebrane przez serwis kariery LiveCareer Polska pokazują, że kłamstwa w CV najczęściej dotyczą posiadanego doświadczenia zawodowego (44%) oraz znajomości lub poziomu zaawansowania języków obcych (41%). Rzadziej – posiadanych umiejętności specjalistycznych (28%) i zakresu obowiązków w pracy (25%).

Źródło: pulshr.pl, 4.06.2021

Zrównoważony rozwój



Eksperci: dzisiejszy recykling to żart. Czas zacząć inwestować w śmieci

Według danych Agencji Ochrony Środowiska, wysypiska śmieci są trzecim największym źródłem emisji metanu (jeden z gazów cieplarnianych) w USA (po sektorze energetycznym i rolnictwie). Natomiast z danych Banku Światowego wynika, że na Ziemi produkujemy rocznie ponad 2 mld ton odpadów, z czego tylko 9% jest przetwarzanych.

Pod względem ilości generowanych i przetwarzanych odpadów, Polska jest na przedostatniej pozycji w UE (energetyka24.com, 2020). Jest również jednym z krajów najmniej wydających na gospodarkę odpadami (wg ostatnich danych GUS to 22 zł na osobę rocznie). Ministerstwo Klimatu i Środowiska określiło potrzeby w tym zakresie – w ramach tzw. luki inwestycyjnej – na ponad 18 mld zł do 2029 r. i ponad 26 mld zł do 2034 r. Inwestycje dotyczą m.in. budowy i modernizacji punktów selektywnej zbiórki odpadów, sortowni, papierni czy zakładów recyklingu tworzyw sztucznych.

Źródło: pb.pl, klimat.rp.pl, 1.06.2021



Gospodarka traci biliony dolarów przez stres klimatyczny

Z najnowszych badań Institute of Global Health Innovation w Imperial College w Londynie wynika, że wzrost stresu w społecznościach dotykanych skutkami zmian klimatu znacząco przyczynia się do narastającego kryzysu zdrowia psychicznego. Zdaniem naukowców, stres mający swe źródło w kryzysie klimatycznym jest kwestią tyleż niepokojącą, co wciąż niewystarczająco poznaną i zrozumianą. Zaburzenia zdrowia psychicznego już kosztują światową gospodarkę co najmniej 2,5 bln dolarów rocznie. Tymczasem mniej niż 1% z 54 tys. medycznych artykułów naukowych, opublikowanych w latach 2010-2020, poruszających tematykę zmian klimatycznych, dotyka problematyki zdrowia psychicznego.

Źródło: klimat.rp.pl, 28.05.2021



Czterodniowy tydzień pracy zmniejszyłby emisje CO₂ o 20%

Według raportu autorstwa kolektywu Platform London, wprowadzenie czterodniowego tygodnia pracy (bez zmniejszenia wynagrodzenia) do 2025 r. zredukowałoby brytyjskie emisje CO₂ o 127 mln ton (20% całkowitych emisji). Nie jest to jedyna zaleta skrócenia tygodnia roboczego – wcześniejsze badania wśród pozytywów wymieniają również stworzenie nowych miejsc pracy, poprawę zdrowia psychicznego i fizycznego ludzi oraz wzmocnienie więzi rodzinnych i społecznych.

Źródło: klimat.rp.pl, 31.05.2021



Ranking rowerowych miast

Na podstawie danych ze strony OpenStreetMaps, Holidu (wyszukiwarka apartamentów i domów wakacyjnych), oceniła infrastrukturę rowerową polskich i europejskich miast. Pod względem długości ścieżek na pierwszym miejscu w Polsce znalazła się Warszawa (526 km), za nią Wrocław (263 km), Poznań (185 km), Kraków (165 km) i Łódź (159 km). W przeliczeniu na jednego mieszkańca, zwyciężyła Dąbrowa Górnicza (ok. 0,64 m), przed Koszalinem (0,63 m), Rzeszowem (0,54 m), Toruniem (0,52 m) i Włocławkiem (0,45 m). W Europie pierwsze miejsce zajmują Helsinki z 2,05 m ścieżek rowerowych na jednego mieszkańca (w sumie 1301 km tras rowerowych). Za stolicą Finlandii plasują się Sztokholm (1 m ścieżek rowerowych na mieszkańca, sumarycznie 913 km) i Amsterdam (0,99 m na mieszkańca, 858 km ścieżek rowerowych).

Źródło: pb.pl, 2.06.2021